110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

mil novecentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 1.6.11102.9110.31000.7220.60.00623-UN-BA
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 1005073
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016 e os
elementos que instruem o processo E-2023/2172162.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 314/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da COSANPA – RILC, resolvo RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação
nº 34/2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.107.937,48 (seis milhões cento e sete
mil novecentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos).
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADO: TATU SERVIÇOS DE PERFURAÇÕES E HIDRAULÍCA LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.661.892/0001-93.
Belém/PA, 06/11/2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1005076
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 365/2023 - PJU, por
exigência do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de
Licitação nº 33/2023.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CRIATIVA CALL CENTER EIRELLI EPP, Inscrita no CNPJ nº 09.185.603/0001-80.
Belém/PA, 01/11/2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1005052
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Extraordinária que
será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata,
nº 1201, Belém - PA, às 08h30min do dia 28 de novembro de 2023, a fim
de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição e/ou reeleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de
Administração da Companhia, para o biênio 2023/2025;
2) O que ocorrer
Belém – PA, 07 de novembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 1005661
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 004-2023 COSANPA
OBJETO: cessão de uso, a título gratuito, pela Cedente, dos imóveis CEN-
TRO COMUNITÁRIO, situado no Conjunto Residencial Paraíso dos Pássaros,
Beija Flor SN/, perímetro compreendido entre a Travessa Primavera e a
Travessa Jaçanã, bairro de Val de Cães, município de Belém-Pará e ARENA
TUCUMÃ situado no Conjunto Residencial Paraíso dos Pássaros, Rua Tocan-
tins SN/, perímetro compreendido entre a Rua Tocantins e a Travessa Rio
Negro bairro de Val de Cães, município de Belém-Pará.
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2023
CESSIONÁRIA: INSTITUTO SOCIAL PARAÍSO DOS PÁSSAROS – ISPP
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1005047
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portaria n.º 251/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
  CONSIDERANDO o afastamento da Chefe da Assessoria Jurídica - ASJUR,
RAISSA PONTES GUIMARÃES, matrícula nº 5917760/2, nos dias 01 e
06.11.2023, por motivo de utilização da Cláusula Vigésima Primeira – Au-
sência Programada, do Acordo Coletivo de Trabalho.
   R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Advogada, LIGIA DOS SANTOS NEVES, matrícula nº
57176087/1, para substituir a aludida Chefe de Assessoria, nos dias acima
referido.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01.11.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de outubro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1005662
Portaria n.º 250/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Eletrônicos nº 2023/637883 e nº
2023/659303, que tratam sobre realização do Processo Eleitoral, para eleição
do representante do quadro de empregados da COHAB-PA, para compor o
Conselho de Administração, conforme Estatuto Social da Empresa.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados, LÍGIA DOS SANTOS NEVES, matrícula nº
57176087; MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO, matrícula nº 57196441;
e JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 57202937/1, para,
sob a coordenação do primeiro, comporem a EQUIPE que irá elaborar o
procedimento para a eleição do Empregado Conselheiro Biênio 2023/2024.
2. DESIGNAR os seguintes empregados para composição da equipe, na
qualidade de suplentes, ANTONIO DA SILVA LIRA, matrícula nº 3189074/1,
ROSINALDO ALVES CORREA, matrícula nº 57220807/1 e ROSINALDO
COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 3189902/1.
3. REVOGAR as Portarias nº 195/2023 – PRESI, de 03.08.2023, publica-
da na edição do DOE nº 35.498, de 07.08.2023 e 209/2023 – PRESI, de
14.09.2023, publicada na edição do DOE nº 35.543, de 18.09.2023.
4. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Estado e terá prazo de 90 (noventa) dias, para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1005424
Portaria n.º 252/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 249/2023, publicada no DOE nº
35.590, de 30 de outubro de 2023, que designou o Sr. RODOLFO PINHEIRO
DE SOUZA, CPF nº 172.252-00, para assumir a Função em Comissão de
Assessor Técnico.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.11.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1005481
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2023
Processo nº: 2023/938527
Objeto: Contratação direta de empresa, para prestação de serviços de Re-
prografia, com locação de equipamentos de informática, abrangendo as
funcionalidades de impressão corporativa, cópia, fax, digitalização depar-
tamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
a substituição de peças e suprimentos, fornecimento de papel. Sistema de
gerenciamento e contabilização de impressões e cópias, para atender as
necessidades da Companhia de Habitação do Estado do Para - COHAB/PA.
Empresa: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA EIRELI
Endereço: Av. Gentil, Bittencourt, 554 A – Bairro: Batista Campos, CEP:
66.035-340 – BELÉM/PA.
CNPJ/MF: 08.672.139/0001-93
Valor: R$ 99.660,00 (noventa e nove mil, seiscentos e sessenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297 8338 - Plano Interno:
412.000.8338-C
Fonte: 01.500.0000.01(006356)
Natureza de Despesa: 333940-01 Outsourcing de Impressão – Nº da Ação
SIAFE – Rep. Impressão: 284487.
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso XV da Lei Federal nº 13.303/2016
e Art. 80, inciso XV do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
COHAB/PA.
Belém, 01 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023
Nos termos do Art. 29, inciso XV da Lei Federal nº 13.303/2016 e Art. 80,
inciso XV do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/
PA, ratifico a Dispensa de Licitação para Contratação com a empresa C2A
SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ sob o nº
08.672.139/0001-93, para contratação direta de empresa, para prestação
de serviços de Reprografia, com locação de equipamentos de informática,
abrangendo as funcionalidades de impressão corporativa, cópia, fax, digi-
talização departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, fornecimento de
papel. Sistema de gerenciamento e contabilização de impressões e cópias,
para atender as necessidades da Companhia de Habitação do Estado do
Para - COHAB/PA, no valor de R$ 99.660,00 (noventa e nove mil, seiscen-
tos e sessenta reais), tudo em conformidade com a documentação cons-
tante do Processo nº 2023/938527.
Belém, 01 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1005106